Управление образования

Администрации Касторенского района

Курской области

Приказ

от 24 марта 2023 года № 1-26

Об утверждении муниципального плана мероприятий но работе с
образовательными организациями, показавшими низкие образовательные

результаты

В соответствии с приказом комитета образования и науки Курской области от 1 1.12.2020
№ 1-1250 «Об утверждении комплекса мер по работе со школами с низкими результатами
обучения и школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях» в
рамкахобластного проекта «Шаги к успеху», реализуемого в соответствии со «Стратегией
развития образования в Курской области па период до 2030года. утвержденной
Постановлением Администрации Курской области от 10.1 1.2022 № 1284-па. приказом
Министерства образования и науки Курской области от 13.01.2023 № 1-35 «Об
утверждении списка общеобразовательных организаций с низкими образовательными
результатами и общеобразовательных организаций, находящихся в зоне риска снижения
образовательных результатов на 2023 год»

П Р И К А ЗЫ В А Ю :

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, находящихся в зоне риска
снижения образовательных результатов на 2023г.. муниципальный план-график
(«дорожную карту») работы с общеобразовательными организациями с низкими
образовательными результатами и общеобразовательными организациями,
находящимися в зоне риска снижения образовательных результатов Касторенского
района.

2. Назначить, методиста РМК Белявцеву Т.Ю. муниципальным координатором,
курирующим работу с вышеназванными общеобразовательными организациями
Касторенского района.

3. Руководителям МКОУ образовательных организаций: МКОУ «Касторенская СОШ
№2», МКОУ «Октябрьская СОШ» Касторенского района -  принять
муниципальный план работы к исполнению.

4. Руководителям образовательных организаций Касторенского района предоставлять
отчёты о работе в управление образования Администрации Касторенского района
Курской области.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего районным
методическим кабинетом.

И.о. начальника управления образования О.М. Богословская

Утвержден

приказом управления образования

Администрации Касторенского района

24.03.2023 г. № 1 -2 6

Список общеобразовательных организаций, находящихся в зоне риска снижения
образовательных результатов на 2023 г.

№ М униципалитет Н аим енование 0 0
О бщ еобразовательн ы е о р гани зац и и , находящ иеся в зоне риска сниж ения об р азовательн ы х результатов

1. Касторенский район М униципальное казенное общ еоб разовательн ое учреж дение
«Касторенская средняя общ еоб разовательн ая школа N9 2»

2. Касторенский район М униципальное казенное общ еоб разовательн ое учреж дение
«О ктябрьская средняя общ еоб разовательн ая школа»

Утвержден

приказом управления образования

Администрации Касторенского района

Курской области

от 24.03.2023 г. № 1 -2 6

Муниципальный план -  график («дорожная карта») работы с общеобразовательными организациями с
низкими образовательными результатами и общеобразовательными организациями, находящимися в

зоне риска снижения образовательных результатов на 2023 г.

№ п/п Описание действий Дата реализации Муниципальный
показатель
реализации

Исполнители

1. Разработка и размещение муниципального
плана - графика

апрель 2023 муниципальный
план -  график
разместили на
официальном
сайте управления
образования

муниципальный
координатор

2. Формирование муниципальной группы по
реализации муниципального плана -
графика для школ с низкими
образовательными результатами

апрель 2023 сформирована
муниципальная
группа для
консультирования

муниципальный
координатор

3. Участие в семинарах по разработке
программ перехода в эффективный режим
работы ОУ с низкими образовательными
результатами

апрель 2023 организовано
участия в
семинарах

муниципальный
координатор,
руководители ОО

4. Организация педагогического
наставничества над учителями, учащиеся
которых показывают низкие
образовательные результаты

апрель-май 2023 организовано
педагогическое
наставничество

руководители 0 0

5. Выявление профессиональных дефицитов
учителей русского языка, математики,
истории, физики из общеобразовательных
организаций с низкими образовательными
результатами

апрель
2023 г.

диагностика
профессиональных
дефицитов
проведена,
результаты
переданы
муниципальной
тьюторкой
команде

муниципальный
координатор,
муниципальная
тьюторская
команда

б. Разработка и реализация индивидуальных
образовательных маршрутов учителей
русского языка, истории, физики, математики
на основании выявленных
профессиональных дефицитов

апрель -  декабрь
2023 г.

индивидуальные
образовательные
маршруты
разработаны,
осуществлено
тьюторское
сопровождение

муниципальный
координатор,
муниципальная
тьюторская
команда

7. Организация посещения открытых уроков
учителей, учащиеся которых показывают
низкие образовательные результаты

апрель-май 2023 организовано
посещения
открытых уроков

руководители 0 0

8. Организация МО с проведением открытых
уроков учителями, учащиеся которых
показывают высокие образовательные
результаты

апрель 2023 организовано
посещения
открытых уроков

руководители 0 0

9. Мониторинг качества подготовки июнь -  июль 2023 диагностика руководители 0 0

Г обучающихся:
-анализ результатов итогового сочинения;

- аналитический отчёт по результатам ВПР
2022/23 уч.г.;
- анализ результатов ГИА;
- анализ мероприятий 0 0 , направленных на
создание условий по повышению качества
образования

10. Организация участия педагогов в работе РМО апрель- декабрь
2023

организованы
педагогические
практикумы

руководители 00 ,
руководители РМО

11. Реализация программы внеурочной
деятельности, направленной на устранение
риска предметной неуспеваемости
обучающихся

сентябрь -  декабрь
2023

организовано
участие

муниципальный
координатор,
руководители 0 0

12. Мониторинг реализации мероприятий,
направленных на создание условий для
получения качественного общего
образования в образовательных
организациях с низкими образовательными
результатами

к 30.06.2023;
к 15.12.2023

Организован
мониторинг

муниципальный
координатор

13. Реализация программы внеурочной
деятельности, направленной на устранение
риска предметной неуспеваемости
обучающихся (группа быстрого предметного
реагирования)

сентябрь- декабрь
2023 г.

Группы
предметного
реагирования
сформированы и
функционируют не
менее, чем по 2
учебным
предметам

муниципальный
координатор,
руководители 0 0

14. Проведение экспертизы на региональных и
муниципальных уровнях концептуальных
документов, размещённых на официальных
сайтах, образовательных организаций с
низкими образовательными результатами и
общеобразовательных организаций,
находящимися в зоне риска снижения
образовательных результатов

к 05 июня 2023 г.

к 27 октября 2023 г.

Экспертиза
проведена,
адресные
рекомендации
сформированы и
направлены

муниципальный
координатор,
руководители 0 0

15. Областной конкурс среди школ с низкими
результатами обучения и школ, работающих
в неблагоприятных социальных условиях, на
лучшую программу перехода в эффективный
режим работы

ноябрь-декабрь
2023 г.

Конкурс проведён,
результаты
отражены на
официальных
сайтах в сети
Интернет

муниципальный
координатор,
руководители 0 0